令和６年第７回 桑折町教育委員会定例会 会議録（要約）

１．会議の概要

開催日時：令和６年６月２５日（火） 午後 1 時３０分開会 午後２時３１分閉会
場  所：桑折町役場 中会議室
出 席 者：教育長 佐藤浩哉、教育委員 4 名（柴田宣広、鈴木キヨ子、小野紀章、長谷富子）

欠 席 者：なし
事務局等出席者：教育文化課長 八巻靖之、副参事 佐藤克彦

書 記：主任主査兼こども教育係長 菅野健二
傍聴人：なし

２．教育長あいさつ

6 月 12 日～18 日の町議会で教育委員会関連の重要案件（不登校、英語教育、認定こども園等）
が話題となったことを報告。

本日は 3 件の報告と 2 件の議事を予定。

３．会議非公開の決定

議案第 11 号について、教育長から「個人情報に関わるため、非公開で審議したい」との発言が
あり、委員に諮ったところ全員異議なく非公開とすることが決定された。

４．報告事項

(1)  教育行政報告

八巻教育文化課長から教育行政全般について報告が行われ、質疑応答が行われた。

柴田委員：複合機のリース契約は入札か確認。
教育文化課長:：入札と回答。

長谷委員：複合機とデジタル印刷機の違いを確認。
教育文化課長：複合機は、コピーやプリンタとして使用可能。醸芳中学校は、印刷枚数が多い

ため印刷専用機を別契約。今回、地域子どもクラブ 3 地区、イコーゼ、生涯学習部門、学
校給食センターの契約をまとめて安価に賃貸借を行った。

(2)  令和 6 年第 3 回桑折町議会定例会報告

八巻教育文化課長から「令和 6 年第 3 回桑折町議会定例会」の内容について報告があり、質疑
応答が行われた。

柴田委員：小・中学校のあり方検討町民アンケート調査はこれから実施するのか。予定時期は

いつか質問。
教育文化課長：これから実施予定。9 月頃発注、11 月頃取りまとめ予定と回答。
柴田委員：睦合小学校の屋上防水改修工事は 2 回目か確認。

教育文化課長：家庭科室の直上を改修したが改善せず、原因特定が難しいため全面的に改修す
ることとし、今般の補正予算で工事費を計上。

柴田委員：伊達崎公民館にホールはあるのか、洋室はないのか確認。
教育文化課長：ホールはない。

教育文化課副参事：椅子・机を設置している部屋はある。伊達崎公民館だけ大きなフローリン
グの部屋がなく、今年 4 月の地区からの要望で改修予算計上。

長谷委員：中学生の熱中症対策として、登校時の服装（制服の下に半ズボン等を重ね着）はこ
のまま続くのか確認。

教育長: 始業時は制服で迎えたいことと、着替え場所確保が難しいためと思われる。今後、熱
中症対策を十分に行いながら登下校について考えてほしい旨を学校長へ伝える。

(3)   第 1 回桑折町小・中学校のあり方検討委員会報告

八巻教育文化課長から「第 1 回桑折町小・中学校のあり方検討委員会」について報告があり、
これに対する質疑はなかった。

５． 議事

(1) 議案第 10 号 桑折町学校教育指導主事の設置に関する規則の一部を改正する規則
  教育長が、事務局に議案第 10 号の説明を求め、教育文化課長から説明が行われた後、質疑に

移った。
柴田委員：桑折町の指導主事 2 人の任務分担を確認。
教育長：事務分掌の一覧表を後ほど提供する。2 人とも会計年度任用職員で、退職された校長

先生方を採用している。
  教育長：議案第 10 号、桑折町学校教育指導主事の設置に関する規則の一部を改正する規則に

ついて、原案のとおり決定することにご異議ないかを、諮った。
    （委員全員より「異議なし」の声）
  教育長：異議なしと認め、原案のとおり決定した。

(2) 議案第 11 号 令和 6 年度要保護及び準要保護児童生徒の追加認定について（非公開）
  （非公開で審議し、全会一致で原案のとおり決定）

６．その他

(1) 次回の定例会開催日程（予定）について
定例会 ７月２６日（金）午後１時３０分 役場 中会議室

(2)  今後の日程について

(3) その他
・ 種徳美術館解体工事の説明について

・ 令和 6 年度教育委員・教育長研修会の開催について